

令和5年度 普通会計決算状況

|              |           |           |             |                |                |                |               |            |  |              |               |             |             |  |         |  |       |  |
|--------------|-----------|-----------|-------------|----------------|----------------|----------------|---------------|------------|--|--------------|---------------|-------------|-------------|--|---------|--|-------|--|
| 埼玉県さいたま市     |           |           |             |                |                |                |               |            |  |              |               |             |             |  |         |  |       |  |
| 人口           |           | 面積        |             | 217.43 ㎡       |                | 市町村類型          |               | 政令指定都市     |  | 令和5年度交付税種地区分 |               | I-8         |             |  |         |  |       |  |
| 国調           | 2         | 1,324,025 | 人           | 人口密度           | 2              | 6,089          |               |            | 産業構造   |              |               |             |             |  |         |  |       |  |
|              | 27        | 1,263,979 | 人           |                | 27             | 5,813          |               |            | 区分   |              |               |             |             |  |         |  |       |  |
|              | 増加率       |           | 4.8 %       |                | 人口集中           | 2              | 1,243,417     |            |  | 第1次          | 第2次           | 第3次         |             |  |         |  |       |  |
|              | 6.3.31    | 1,346,412 | 人           | 27             |                | 1,165,497      |               |            | 4,943  | 129,148      | 569,732       |             |             |  |         |  |       |  |
| 基本台帳         | 6.3.31    | 1,340,923 | 人           | 地区人口           | 27             | 1,165,497      |               |            | 0.7%   | 18.3%        | 80.9%         |             |             |  |         |  |       |  |
|              | 増加率       |           | 0.4 %       |                | 27             | 643,592        |               |            | 4,129  | 108,703      | 425,008       |             |             |  |         |  |       |  |
| 区分           |           | 令和4年度     |             | 令和5年度          |                | 区分             |               | 指数等        |  |              |               |             |             |  |         |  |       |  |
| 歳入総額         |           | A         |             | 666,656,729 千円 |                | 682,341,469 千円 |               | 基準財政需要額    |  | 262,380,712  |               |             |             |  |         |  |       |  |
| 歳出総額         |           | B         |             | 657,348,945    |                | 667,562,830    |               | 基準財政収入額    |  | 250,780,659  |               |             |             |  |         |  |       |  |
| 歳入歳出差引額      |           | A-B       |             | C              |                | 9,307,784      |               | 14,778,639 |  | 標準財政規模       |               | 330,447,137 |             |  |         |  |       |  |
| 翌年度へ繰り越すべき財源 |           | D         |             | 3,347,174      |                | 2,821,357      |               | 実質収支比率     |  | 3.6%         |               |             |             |  |         |  |       |  |
| 実質収支         |           | C-D       |             | E              |                | 5,960,610      |               | イ          |  | 11,957,282   |               |             |             |  |         |  |       |  |
| 単年度収支        |           | F         |             | △1,367,147     |                | イ-ア            |               | 5,996,672  |  | 義務的経費比率      |               |             |             |  |         |  |       |  |
| 積立金          |           | G         |             | 7,328,244      |                | 1,505          |               | 101.4%     |  | 經常一般財源等比率    |               |             |             |  |         |  |       |  |
| 繰上償還額        |           | H         |             | 0              |                | 0              |               | 自主財源比率     |  | 53.9%        |               |             |             |  |         |  |       |  |
| 積立金取崩し額      |           | I         |             | 0              |                | 0              |               | 一般財源等      |  | 392,879,385  |               |             |             |  |         |  |       |  |
| 実質単年度収支      |           | F+G+H-I   |             | J              |                | 5,961,097      |               | 5,998,177  |  | 地方債現在高       |               | 472,098,681 |             |  |         |  |       |  |
| 区分           |           | 職員数       |             | 平均年齢(年)        |                | 1人当たり給料月額(円)   |               | 区分         |  | 1人当たり月額(円)   |               | 適用日         |             |  |         |  |       |  |
| 一般職員         |           | 6,730     |             | 41.0           |                | 3,171          |               | 市長         |  | 1,210,000    |               | 平成28.4.1    |             |  |         |  |       |  |
| うち技能労働職員     |           | 599       |             | 52.4           |                | 3,379          |               | 副市長        |  | 951,000      |               | "           |             |  |         |  |       |  |
| 教育公務員        |           | 5,780     |             | 38.7           |                | 3,407          |               | 教育長        |  | 792,000      |               | "           |             |  |         |  |       |  |
| 消防職員         |           | 1,353     |             | 41.2           |                | 3,302          |               | 議長         |  | 977,000      |               | 平成20.1.1    |             |  |         |  |       |  |
| 臨時職員         |           |           |             |                |                |                |               | 議会副議長      |  | 873,000      |               | "           |             |  |         |  |       |  |
| 合計           |           | 13,863    |             | 40.0           |                | 3,282          |               | 議会議員       |  | 807,000      |               | "           |             |  |         |  |       |  |
| 公営事業会計決算状況   | 会計名       |           | 歳出合計(千円)    |                | 普通会計からの繰入額(千円) |                | 区分            |            | 決算額(千円)  |              | 軽自動車税         |             | 1,756,598   |  | 0.6%    |  | 3.7%  |  |
|              | 国民健康保険事業  |           | 102,207,765 |                | 8,645,840      |                | 財政調整基金        |            | 37,617,677   |              | 市たばこ税         |             | 8,449,345   |  | 2.9%    |  | 2.1%  |  |
|              | 介護保険事業    |           | 101,800,242 |                | 15,143,698     |                | 積立基金現在高       |            | 8,338,841  |              | 特別土地保有税       |             | 0           |  | 0.0%    |  | -     |  |
|              | 後期高齢者医療事業 |           | 29,378,625  |                | 13,132,593     |                | その他           |            | 25,138,426   |              | 事業所税          |             | 4,978,245   |  | 1.7%    |  | 2.2%  |  |
|              | 宅地造成事業    |           | 1,286,904   |                | 639,916        |                | 定額運用基金現在高     |            | 20,010,811   |              | 0都市計画税        |             | 20,010,811  |  | 6.9%    |  | 2.7%  |  |
|              | 市場事業      |           | 356,690     |                | 157,800        |                | その他           |            | 0  |              | 入湯税           |             | 3,855       |  | 0.0%    |  | △8.5% |  |
|              | と畜場事業     |           | 243,623     |                | 126,605        |                | 収益事業          |            | 収入額  |              | 3,281,392     |             | 旧法による税      |  | 0       |  | 0.0%  |  |
|              | 介護サービス事業  |           | 206,451     |                | 206,451        |                | 収入比率          |            | 0.5%   |              | 合計            |             | 290,530,147 |  | 100.0%  |  | 2.9%  |  |
|              | 水道事業(法適)  |           | 48,604,417  |                | 181,933        |                | 一部事務組合等加入状況   |            | 埼玉東浦和越前組合・埼玉東都市越前組合・影の国さいたま人づくり広域連合・埼玉東後期高齢者医療広域連合 |              | 徴収率(実質徴収率)    |             | 98.5%       |  | (98.5%) |  |       |  |
|              | 病院事業(法適)  |           | 33,016,494  |                | 3,962,254      |                | 国民健康保険事業会計の状況 |            | 実質赤字比率   |              | -             |             | 連結実質赤字比率    |  | -       |  |       |  |
|              | 下水道事業(法適) |           | 49,684,693  |                | 4,753,019      |                | 実質収支          |            | 454,172  |              | 被保険者1人当たり(千円) |             | 114         |  | 6.3%    |  |       |  |
|              |           |           |             |                |                |                | 再差引収支額        |            | △2,223,990   |              | 保険税収入額        |             | 114         |  | 20.1%   |  |       |  |
|              |           |           |             |                |                |                | 加入世帯数         |            | 145,920世帯  |              | 国庫支出金         |             | 0           |  | -       |  |       |  |
|              | 合計        |           | 366,785,904 |                | 46,950,109     |                | 被保険者数         |            | 206,916人   |              | 保険給付費         |             | 331         |  | -       |  |       |  |

| 歳入内訳            |             |        |        | 歳出内訳(目的別)   |             |               |               |         |             |             |
|-----------------|-------------|--------|--------|-------------|-------------|---------------|---------------|---------|-------------|-------------|
| 区分              | 決算額(千円)     | 構成比(%) | 増減率(%) | 住民1人当たり額(円) | 区分          | 決算額(千円)       | 構成比(%)        | 増減率(%)  | 住民1人当たり額(円) | 一般財源等       |
| 地方税             | 290,530,147 | 42.6%  | 2.9%   | 215,781     | 議会費         | 1,606,745     | 0.2%          | 1.0%    | 1,193       | 1,605,974   |
| 地方譲与税           | 2,996,462   | 0.4%   | 1.2%   | 2,226       | 総務費         | 53,755,726    | 8.1%          | 4.0%    | 39,925      | 38,826,978  |
| 利子割交付金          | 86,960      | 0.0%   | △11.7% | 65          | 民生費         | 243,826,234   | 36.5%         | 2.2%    | 181,093     | 121,403,040 |
| 配当割交付金          | 1,597,777   | 0.2%   | 14.1%  | 1,187       | 衛生費         | 63,002,808    | 9.4%          | △12.7%  | 46,793      | 38,457,262  |
| 株式等譲渡所得割交付金     | 1,863,007   | 0.3%   | 71.8%  | 1,384       | 労働費         | 193,912       | 0.0%          | 3.8%    | 144         | 163,991     |
| 分譲課税所得割交付金      | 342,244     | 0.1%   | 8.1%   | 254         | 農林水産費       | 2,194,449     | 0.3%          | 46.2%   | 1,630       | 1,230,785   |
| 地方消費税交付金        | 31,195,648  | 4.6%   | △0.5%  | 23,169      | 商工費         | 39,904,137    | 6.0%          | △6.5%   | 29,637      | 3,264,260   |
| ゴルフ場利用税交付金      | 60,545      | 0.0%   | △2.1%  | 45          | 土木費         | 76,131,947    | 11.4%         | 10.0%   | 56,544      | 24,307,245  |
| 軽油引取税・自動車取得税交付金 | 6,408,697   | 0.9%   | △2.7%  | 4,760       | 消防費         | 17,250,648    | 2.6%          | 4.0%    | 12,812      | 15,354,967  |
| 自動車税環境性能割交付金    | 802,388     | 0.1%   | 8.4%   | 596         | 教育費         | 114,576,375   | 17.2%         | 6.0%    | 85,098      | 78,477,642  |
| 法人事業税交付金        | 2,551,525   | 0.4%   | △12.5% | 1,895       | 災害復旧費       | 0             | 0.0%          | △100.0% | 0           | 0           |
| 地方特例交付金(差)      | 2,266,318   | 0.3%   | △3.4%  | 1,683       | 公債費         | 55,119,849    | 8.3%          | 0.1%    | 40,938      | 55,008,602  |
| 地方交付税(うち特別)     | 13,456,562  | 2.0%   | 17.5%  | 9,994       | 諸支出金        | 0             | 0.0%          | -       | 0           | 0           |
| 交通安全対策交付金       | 1,754,963   | 0.3%   | 4.3%   | 1,303       | 前年度繰上充用金    | 0             | 0.0%          | -       | 0           | 0           |
| 交通安全対策交付金       | 277,399     | 0.0%   | △9.0%  | 206         | 合計          | 667,562,830   | 100.0%        | 1.6%    | 495,809     | 378,100,746 |
| 分担金・負担金         | 4,111,116   | 0.6%   | 13.9%  | 3,053       | 經常一般財源等収入   |               |               |         |             |             |
| 使用料・手数料         | 7,167,423   | 1.1%   | 1.6%   | 5,323       | 国庫支出金       | 148,345,085   | 21.7%         | △4.9%   | 110,178     |             |
| 国庫支出金           | 148,345,085 | 21.7%  | △4.9%  | 110,178     | 県支出金        | 32,496,129    | 4.8%          | 4.6%    | 24,135      |             |
| 地方交付税           | 32,496,129  | 4.8%   | 4.6%   | 24,135      | 地方税         | 270,519,336   | 40.2%         | 2.9%    | 215,781     |             |
| 財産収入            | 1,939,957   | 0.3%   | 34.4%  | 1,441       | 地方譲与税       | 2,996,462     | 0.4%          | 1.2%    | 2,226       |             |
| 寄附金             | 785,185     | 0.1%   | 101.9% | 583         | 利子割交付金      | 86,960        | 0.0%          | △11.7%  | 65          |             |
| 繰入金             | 4,425,228   | 0.6%   | 148.0% | 3,287       | 配当割交付金      | 1,597,777     | 0.2%          | 14.1%   | 1,187       |             |
| 繰越金             | 9,269,227   | 1.4%   | △33.4% | 6,884       | 株式等譲渡所得割交付金 | 1,863,007     | 0.3%          | 71.8%   | 1,384       |             |
| 諸収入             | 49,515,302  | 7.3%   | △5.2%  | 36,776      | 分譲課税所得割交付金  | 342,244       | 0.1%          | 8.1%    | 254         |             |
| 地方債             | 69,851,138  | 10.2%  | 26.3%  | 51,879      | 地方消費税交付金    | 31,195,648    | 4.6%          | △0.5%   | 23,169      |             |
| 合計              | 682,341,469 | 100.0% | 2.4%   | 506,785     | 合計          | 667,562,830   | 100.0%        | 1.6%    | 495,809     | 378,100,746 |
| 歳出内訳(性質別)       |             |        |        |             |             |               |               |         |             |             |
| 区分              | 決算額(千円)     | 構成比    | 増減率    | 住民1人当たり額(円) | 一般財源等       | うち經常経費充当一般財源等 | 經常収支比率(注)     |         |             |             |
| 人件費(うち職員給)      | 128,583,776 | 19.3%  | △0.9%  | 95,501      | 111,797,127 | 111,285,076   | 32.7%         |         |             |             |
| 扶助費             | 170,519,118 | 25.5%  | 3.7%   | 126,647     | 60,996,312  | 48,298,469    | 14.2%         |         |             |             |
| 公債費             | 55,039,506  | 8.2%   | △0.0%  | 40,879      | 54,928,259  | 54,928,259    | 16.1%         |         |             |             |
| 物件費             | 86,131,906  | 12.9%  | △10.6% | 63,971      | 68,782,963  | 65,014,233    | 19.1%         |         |             |             |
| 維持補修費           | 6,349,675   | 1.0%   | 8.2%   | 4,716       | 5,384,397   | 5,384,397     | 1.6%          |         |             |             |
| 補助費等            | 37,894,215  | 5.7%   | △12.1% | 28,145      | 28,736,671  | 15,296,192    | 4.5%          |         |             |             |
| 繰出金             | 38,052,903  | 5.7%   | 8.5%   | 28,262      | 31,891,874  | 25,015,475    | 7.4%          |         |             |             |
| 投資及び出資金         | 95,860      | 0.1%   | △10.2% | 71          | 95,860      | 0             | 0.0%          |         |             |             |
| 貸付金             | 40,855,014  | 6.1%   | △2.6%  | 30,344      | 0           | 0             | 0.0%          |         |             |             |
| 積立金             | 7,617,198   | 1.1%   | △41.8% | 5,657       | 7,532,699   | -             | -             |         |             |             |
| 前年度繰上充用金        | 0           | 0.0%   | -      | 0           | 0           | -             | -             |         |             |             |
| 普通建設事業費(うち補助)   | 96,423,659  | 14.4%  | 32.8%  | 71,615      | 7,954,584   | -             | -             |         |             |             |
| (うち単独)          | 46,441,129  | 7.0%   | 65.8%  | 34,493      | 367,296     | -             | -             |         |             |             |
| 災害復旧・災害対策事業費    | 47,163,914  | 7.1%   | 11.8%  | 35,029      | 7,569,763   | -             | -             |         |             |             |
| 合計              | 667,562,830 | 100.0% | 1.6%   | 495,809     | 378,100,746 | 325,222,101   | 95.6% (97.1%) |         |             |             |

(注) 經常収支比率( )内は、臨時財政対策債を經常一般財源等から除いた数値